THỊ ỦY HƯƠNG TRÀ

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 378-CV/BTG
Tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường

Hồ Chí Minh, Ngày truyền thống bộ đội

Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hương Trà, ngày 02 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:   - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thị ủy,

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã,

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã,

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

Căn cứ Công văn số 1249-CV/BTGTU, ngày 22/4/2024 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh, Ngày truyền

thống bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); để đẩy mạnh công tác tuyên

truyền trên địa bàn thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị

chỉ đạo, triển khai một số vấn đề sau:

1. Tập trung tuyên truyền các nội dung: (i) Đường lối lãnh đạo của Đảng trong

sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; về âm mưu, thủ

đoạn xảo quyệt của đế quốc Mỹ và chính quyền Ngụy trong việc thiết lập phòng

tuyến ngăn chặn nguồn chi viện chiến lược từ hậu phương lớn miền Bắc cho tiền

tuyến miền Nam qua tuyến vận tải Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; (ii) Khẳng

định quyết định mở đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh chi viện sức người,

sức của cho chiến trường miền Nam là một chủ trương đúng đắn, sáng suốt của Đảng

và Bác Hồ, một sáng tạo độc đáo về quân sự của Đảng và Quân đội ta. Tuyên truyền

về nghệ thuật tổ chức, xây dựng và chiến đấu cùng những chiến công vang dội trên

trận tuyến đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; (iii) Vị trí, vai trò, ý nghĩa của

đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước

và những bài học kinh nghiệm xây dựng tuyến vận tải chiến lược Trường Sơn -

Đường Hồ Chí Minh vào sự nghiệp đổi mới đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

trong bối cảnh toàn cầu hóa, hội nhập quốc tế; (iv) Tinh thần anh dũng, kiên cường,

mưu trí, sáng tạo của các lực lượng tham gia mở đường, vận chuyển; đồng thời tôn

vinh và tri ân công lao, cống hiến to lớn của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến

chống Mỹ, cứu nước, trong đó có những người con của quê hương Thừa Thiên Huế

nói chung và của huyện miền núi A Lưới nói riêng; (v) Việc thực hiện có hiệu quả

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thương

binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với nước; cổ vũ, động viên tổ chức,

cá nhân tích cực tham gia hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”,

2

giúp đỡ gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với nước nói chung

và trong mở đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh chi viện sức người, sức của

cho chiến trường miền Nam nói riêng; (vi) Tinh thần hữu nghị, đoàn kết chiến đấu

chống đế quốc Mỹ xâm lược của quân và dân ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia.

Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng vùng biên giới Việt Nam - Lào nói chung, Thừa

Thiên Huế và các tỉnh Salavan, Sêkông (Lào) nói riêng ngày càng phát triển, giàu

đẹp; (vii) Các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở các ban, ngành, đoàn thể và địa phương

trên địa bàn thị xã.

2. Triển khai tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trên địa bàn

thị xã bằng các hình thức tuyên truyền phong phú, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với

điều kiện của địa phương, đơn vị; gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 49 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 134 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 55 năm thực hiện Di chúc

của Người (02/9/1969 - 02/9/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989

- 22/12/2024), 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh (05/9/1945 -

05/9/2025) và 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh (15/12/1964 -

15/12/2024). Phát huy sức hấp dẫn, lan tỏa của các phương tiện truyền thông đại chúng,

mạng xã hội; khuyến khích sử dụng các phương tiện truyền thông mới; đưa thông tin

tuyên truyền vào nội dung sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể.

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần giáo dục, bồi đắp

lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần quốc tế trong sáng; cổ

vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân phát huy truyền thống hào hùng

của dân tộc, của “Bộ đội Cụ Hồ” và truyền thống “Tấn công, nổi dậy, anh dũng,

kiên cường”, ý chí tự lực, tự cường, quyết tâm thực hiện thắng lợi sự nghiệp đổi

mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; nỗ lực vượt lên khó

khăn, thách thức, quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của đất

nước, của tỉnh và của thị xã trong năm 2024; góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế

thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2025.

4. Bám sát tình hình để kịp thời định hướng dư luận xã hội, định hướng công

tác thông tin, tuyên truyền. Tăng cường đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái,

xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc

và tinh thần đoàn kết quốc tế vô tư, trong sáng của Đảng, Nhà nước, Quân đội và

nhân dân Việt Nam, làm ảnh hưởng đến mối quan hệ hữu nghị, truyền thống giữa

Việt Nam với các nước Lào, Campuchia, hay giữa Thừa Thiên Huế và các tỉnh nước

bạn Lào.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã phối hợp hướng dẫn, định hướng công

tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác quản lý Nhà

3

nước; chủ động rà soát, phối hợp xử lý các trang mạng, tài khoản mạng xã hội thông

tin xuyên tạc sự thật, gây chia rẽ mối quan hệ giữa Việt Nam với các nước Lào,

Campuchia, hay giữa Thừa Thiên Huế và các tỉnh nước bạn Lào; bôi xấu hình ảnh

lãnh đạo cấp cao.

6. Công an thị xã nắm bắt chặt chẽ tình hình, không để các thế lực thù địch,

phản động lợi dụng việc tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện để kích động, thực hiện âm

mưu“diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ, đặc biệt là trong những thời điểm diễn ra

các hoạt động, sự kiện đối ngoại quan trọng.

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động

văn hóa - nghệ thuật, triển lãm, trưng bày, chiếu phim... để phục vụ các tầng lớp

nhân dân, với tinh thần hướng mạnh về cơ sở.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các tin, bài, phóng sự thiết thực,

có tính giáo dục chính trị, tư tưởng nhân dịp kỷ niệm. Tăng cường kiểm duyệt tin,

bài, bảo đảm đúng định hướng.

Đề nghị các địa phương, đơn vị quét mã QR bên cạnh để tải “Đề

cương tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh,

Ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024)” do

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn nhằm nghiên cứu, sử dụng có hiệu

quả trong công tác chỉ đạo, định hướng tuyên truyền.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TU,  để

- Thường trực Thị ủy,  b/c

- Như trên,

- Lưu BTG Thị ủy.

                                         TRƯỞNG BAN

                                       Lê Nhật Minh

		2024-05-02T16:52:00+0700
	Việt Nam
	Lê Nhật Minh<lnminh.huongtra@TUhue> đã ký lên văn bản này!